
Id documento: 3139787; Classifica 3.1; Fascicolo N.5/2024

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Determina senza impegno di spesa

Area Sviluppo risorse umane e organizzazione

Organizzazione, Fabbisogni, Reclutamento e Formazione

DETERMINAZIONE N° 1094 DEL 03/09/2024

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER N. 2 POSTI DELL'AREA DEI FUNZIONARI E E.Q. A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO, CON PROFILO PROFESSIONALE DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO" DA ADIBIRE ALL'AREA URBANISTICA, 
EDILIZIA, AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO - NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:

• la determinazione dirigenziale n. 740 del 3 giugno 2024, con la quale è stato approvato il 
bando di concorso pubblico per l'assunzione di n. 2 unità appartenenti all'Area Professionale 
dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, con inquadramento nel profilo professionale di 
"Istruttore Direttivo tecnico" a tempo indeterminato e pieno, da adibire, in fase di prima 
assegnazione e salvo il principio di equivalenza delle mansioni, all'ambito funzionale 
dell'urbanistica e della mobilità sostenibile gestiti nell'Area Urbanistica, Edilizia, Ambiente 
e Sviluppo Economico;

• la determinazione n. 893 dell’11.07.2024, con la quale sono stati ammessi alla fasi 
successive della procedura senza riserve n. 42 candidati che hanno presentato la domanda;

EVIDENZIATO, quindi, che è necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice a 
cui compete la gestione della gran parte delle fasi successive della procedura concorsuale;

RICHIAMATE, al riguardo, le vigenti disposizioni regolamentari in materia di reclutamento del 
personale, così come approvate con la DGC n. 31 del 21 febbraio 2023 ed, in particolare, gli articoli 
16, 17 e 18 disciplinanti rispettivamente, la costituzione della Commissione, i doveri dei 
Commissari e i compiti della Commissioni Esaminatrice;

DATO ATTO, in particolare, che il Presidente della Commissione è l'Ing. Simone Messersì, 
Dirigente dell'Area Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Sviluppo Economico e ciò in applicazione 

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Id documento: 3139787; Classifica 3.1; Fascicolo N.5/2024

dell'articolo 16, comma 3 lettera a) del citato regolamento, il quale stabilisce che, di norma, assume 
la qualità di Presidente il Dirigente dell'Area di destinazione della posizione di lavoro da ricoprire;

VISTA la mail dell’11 agosto 2024 con la quale il citato Dirigente:

• individua gli altri due componenti della Commissione Esaminatrice fra i dipendenti della 
medesima Area ed, in particolare, nell'Arch. Daniela Vitali, posizione di Elevata 
Qualificazione del Servizio "Assetto del Territorio e Tutela del Paesaggio" e l'Ing Mara 
Braconi, posizione di Elevata Qualificazione del Servizio "Sportello Unico per l’Edilizia e 
Controllo del Territorio";

DATO ATTO che il citato Dirigente ha, altresì, indicato, come segretaria di Commissione, ai sensi 
e per gli effetti dell'articolo 16, comma 9 del regolamento, la Sig.ra Paola Paoletti, dipendente 
inquadrata nell'Area professionale degli Istruttori, con il profilo professionale di "Istruttore 
amministrativo contabile", in qualità di segretaria verbalizzante;

RITENUTO necessario, quindi, dover formalizzare la costituzione della Commissione Esaminatrice 
per la procedura concorsuale in oggetto, in applicazione del già citato articolo 16 del regolamento 
ed in relazione a quanto specificato dal Dirigente a cui la posizione di lavoro è destinata;

EVIDENZIATO CHE, come previsto nel paragrafo 7 del bando nella sezione "Prova Orale", la 
Commissione Esaminatrice potrà essere integrata con un componente aggiunto esperto in tecniche 
di selezione del personale e valutazione delle risorse umane e/o in psicologia in grado di valutare 
l’attitudine, l’orientamento al risultato, la motivazione e le capacità del candidato indicate nel 
medesimo articolo, anche ricorrendo ad appositi strumenti o tecniche di rilevazione e valutazione;

RICHIAMATA, al riguardo, la volontà di avvalersi di siffatta figura, espressa dal Dirigente 
medesimo con la mail sopracitata;

EVIDENZIATO CHE il componente aggiunto della Commissione che dovrà intervenire nella fase 
di svolgimento della prova orale sarà individuato e nominato con successivo atto, con conseguente 
adozione di relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 
e 7 del Dpr 62/2013, come modificato dal Dpr 81/2023, e del Codice di Comportamento 
del Comune di Jesi approvato con deliberazione di Giunta n. 15 del 23/01/2024;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 209 del 14/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 416 del 21/12/2023 con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato l'assegnazione delle dotazioni finanziarie per gli esercizi 
2024/2026;

RITENUTA la competenza ai sensi del TUEL n. 267/2000, dello Statuto, dei Regolamenti 
di contabilità e di organizzazione;

RICHIAMATI, in particolare, ai fini della competenza, i decreti dirigenziali n. 134 del 29.12.2023 e 
n. 18 del 31 gennaio 2024, con i quali, da un lato sono state definite le deleghe di funzioni 



Id documento: 3139787; Classifica 3.1; Fascicolo N.5/2024

dirigenziali alla posizione di Elevata Qualificazione del Servizio Sviluppo Risorse Umane ed 
Organizzazione e dall'altro lato è stato attribuito l'incarico al sottoscritto sulla citata posizione

DETERMINA

• di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

• di nominare, per le motivazioni in premessa evidenziate, la Commissione Esaminatrice per 
la procedura selettiva pubblica in oggetto come di seguito esposto:
Ing. Simone Messersì, Dirigente dell'Area Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Sviluppo 
Economico, in qualità di Presidente;

Arch. Daniela Vitali, posizione di Elevata Qualificazione del Servizio "Assetto del 
Territorio e Tutela del Paesaggio", in qualità di componente;

Ing Mara Braconi, posizione di Elevata Qualificazione del Servizio "Sportello Unico per 
l’Edilizia e Controllo del Territorio", in qualità di componente;

• di nominare, per le motivazioni in premessa evidenziate, in qualità di segretaria 
verbalizzante, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 16 comma 9 del regolamento, la Sig.ra 
Paola Paoletti, dipendente inquadrata nell'area professionale degli Istruttori, con profilo 
professionale di "Istruttore amministrativo contabile", assegnata all'Area Urbanistica, 
Edilizia, Ambiente e Sviluppo Economico;

• di dare atto che con successivo provvedimento sarà nominato un componente aggiunto che 
interverrà nella fase della prova orale, esperto in tecniche di selezione e valutazione delle 
risorse umane e/o in psicologia del lavoro o discipline analoghe, in grado di valutare 
l’attitudine, l’orientamento al risultato e la motivazione di ciascun candidato;

• di trasmettere copia del presente atto alla Commissione Esaminatrice per le ulteriori fasi 
della procedura selettiva in oggetto, unitamente al bando e all'elenco dei candidati ammessi;

          

La presente determinazione, composta di n. 3, pagine viene inoltrata alla Segreteria 
Generale che provvede alla sua pubblicazione.

Giacomo Mengucci

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-09-03T08:00:21+0200
	Giacomo Mengucci




